produit d’une activité criminelle ou ont un rapport avec le financement du terrorisme ou 
de la prolifération des armes de destruction massive.

+145% 
en 1 an
Le nombre de 

déclarations de 
soupçon reçues à plus 

que doublé

L’activité déclarative a connu une forte 
croissance. En effet, huit cent sept (807) 
déclarations de soupçon ont été reçues par la 
CENTIF en 2023 contre 330 en 2022 soit une 
progression de 145%. Il s’agit de la croissance 
interannuelle la plus forte depuis la création de 
la CENTIF. 

Les banques et établissements financiers ont

[...]

La déclaration systématique qui se traduit par les déclarations des transactions en espèces 
concerne toutes les opérations en espèces de retrait ou de versement d’un montant égal ou 
supérieur à 15 millions en vertu de l’article 15 de la loi n° 2018-03 du 23 février 2018 relative 
à la LBCFT. La BCEAO a fixé ce seuil des déclarations à quinze millions (15.000.000 F 
CFA) par l’instruction du Gouverneur n° 10-09-2017 du 25 Septembre 2017.

Par le biais du module « Déclaration de Transactions en espèces » de l’application                 
e-Delta, déployée par la CENTIF, les assujettis s’acquittent aisément de leur obligation

[...]

ŋ Note de service n°1378/MFB/DGID/DLCI du 10 novembre 2023 organisant 	
l’établissement et le fonctionnement du registre central des bénéficiaires effectifs 
(RCBE).

6.2	 FORMATION DES ASSUJETTIS 

Le Centre de formation de la CENTIF a accueilli en 2023, cent cinquante-six (156) auditeurs 
en provenance de banques, de systèmes financiers décentralisés (SFD), de sociétés de 
gestion et d’intermédiation (SGI), d’établissements de monnaie électronique (EME), de 
sociétés financières de technologie qui ont suivi les modules interactifs.